

Số: 26 /KH-UBND

Hà Đông, ngày 19 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm và các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-SVHTT ngày 17/01/2023 Về Công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện lịch sử chính trị trong năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

Căn cứ Hướng dẫn số 20-HD/QU ngày 13/12/2022 của Quận ủy Hà Đông về Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023.

UBND quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn nhằm giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống lịch sử văn hóa; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực tự cường, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tình đoàn kết các dân tộc Việt Nam, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với thế hệ đã hy sinh xương máu vì nền độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

3. Qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng bộ Quận, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của Quận năm 2023; Động viên cổ vũ cán bộ, đảng viên, nhân dân và lực lượng vũ trang Quận Hà Đông thi đua hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế-xã hội, đảm bảo an ninh- quốc phòng, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Hà Đông lần thứ XXI; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Hiện thực hóa Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2021-2025”, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội, từng bước phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn quận.

4. Nhằm thúc đẩy các hoạt động giao lưu hợp tác giữa các tỉnh trên cả nước, các quận, huyện trong thành phố và các nước trên thế giới; qua đó quảng bá hình ảnh, văn hóa của quận Hà Đông, thành phố Hà Nội nói riêng và của Việt Nam nói chung tới bạn bè quốc tế.

5. Các hoạt động kỷ niệm, chào mừng phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn và tiết kiệm; tăng cường khuyến khích xã hội hóa các hoạt động.

II. CÁC NGÀY LỄ LỚN VÀ SỰ KIỆN NĂM 2023

1. Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023) và Xuân Quý Mão 2023.

2. Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2023); ngày Quốc tế lao động 01/5 và 69 năm Ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954- 07/5/2023).

3. Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2023).

4. Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2023).

5. Cách mạng tháng Tám (19/8/1945- 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2023).

6. Ngày giải phóng Hà Đông (06/10/1954- 06/10/2023) và Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954- 10/10/2023).

7. Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944- 22/12/2023); Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989- 22/12/2023).

8. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước.

9. Các hoạt động Chào năm mới 2024 (Tết Dương lịch).

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG.

1. Công tác tuyên truyền giáo dục

a) Nội dung tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, văn hiến và anh hùng của Đảng, của nhân dân ta, nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khát vọng hòa bình của dân tộc.

- Khẳng định những thành tựu to lớn, ý nghĩa dân tộc và thời đại của các ngày kỷ niệm quan trọng trong năm đối với người dân Việt Nam và người dân Thủ đô như: sự ra đời của nước Việt Nam dân chủ Cộng hòa, ngày giỗ Tổ Hùng Vương, ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước, ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chiến thắng Điện Biên Phủ, ngày cách mạng tháng Tám thành công, Ngày giải phóng Thủ đô, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và các ngày lễ kỷ niệm khác.

- Tuyên truyền ý nghĩa, giá trị tư tưởng, chính trị, lịch sử văn hóa trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969- 2023), 93 năm thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và Đảng bộ thành phố Hà Nội; Giỗ Tổ Hùng Vương; 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ; 48 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước; ngày Quốc tế lao động; 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 69 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 69 năm ngày giải phóng Hà Đông và giải phóng Thủ đô; 1013 năm Thăng Long-Hà Nội; 78 năm ngày truyền thống Công an nhân dân, 77 năm ngày Toàn quốc kháng chiến, 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam,.... và các ngày lễ kỷ niệm năm tròn, ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà Nước như: Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Ấp Bắc (02/01/1963 - 02/01/2023);

Kỷ niệm 50 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2023); Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/02/1913 - 15/02/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân (17/3/1913 - 17/3/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Lương Khánh Thiện (13/10/1903 - 13/10/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các ngày, đợt kỷ niệm năm cần quan trọng trên các phương tiện thông tin, truyền thông.

b) Hình thức tuyên truyền

Bằng nhiều hình thức phong phú thông qua các phương tiện thông tin, truyền thông của quận và cơ sở, các đội thông tin lưu động, báo cáo viên, các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền trực quan (pano, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin...), tuyên truyền lưu động và tổ chức triển lãm phục vụ các tầng lớp nhân dân, các hoạt động chào đón Tết Nguyên đán Quý Mão, chào đón năm mới kết hợp trang trí, chiếu sáng trên địa bàn.

2. Tổ chức thi đua phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế- xã hội năm 2023

- Thực hiện các biện pháp thúc đẩy phong trào thi đua rộng khắp trong các tầng lớp nhân dân trên các lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác bằng hành động thiết thực gắn với các nhiệm vụ chính trị của năm; tập trung thúc đẩy sản xuất kinh doanh, kiểm soát lạm phát, đảm bảo an sinh và phúc lợi xã hội. Tiếp tục cải cách hành chính; phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục đào tạo, y tế, bảo đảm an ninh quốc phòng, giữ vững trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh thu hút đầu tư xã hội và nâng cao hiệu quả đầu tư công. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý đô thị và xây dựng nông thôn mới gắn với bảo vệ tài nguyên, nâng cao chất lượng môi trường. Phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục- đào tạo, khoa học, y tế. Bảo đảm an ninh- quốc phòng thường xuyên và giữ vững trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục cải cách hành chính và đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế; Các nghị quyết của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

- Vận động các tầng lớp nhân dân tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; chỉnh trang đô thị, thực hiện có hiệu quả trật tự văn minh đô thị gắn với bảo vệ tài nguyên, nâng cao chất lượng môi trường

- Biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước, “Người tốt việc tốt” những cá nhân, tập thể tiêu biểu.

3. Các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô diễn ra trong năm 2023

3.1. Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023)

- Tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn quận.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao trên địa bàn quận.

3.2. Kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2023) và ngày Quốc tế lao động 01/5/2023

- Tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn quận.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao trên địa bàn quận.

3.3. Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh(19/5/1890- 19/5/2023)

- Tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn quận.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn quận.

3.4. Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh- Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2023)

- Tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn quận.
- Tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa, gặp mặt các gia đình Thương binh- Liệt sỹ, người có công (có Kế hoạch riêng).
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn quận.

3.5. Các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023)

- Bối cảnh lịch sử, diễn biến, kết quả, nguyên nhân thắng lợi và ý nghĩa lịch sử của cuộc cách mạng tháng Tám năm 1945.

- Những bài học kinh nghiệm về giành, giữ chính quyền cách mạng; những thành quả vĩ đại của Đảng và nhân dân ta trong 78 năm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, đặc biệt là những bài học trong hơn 30 năm đổi mới đất nước.

- Những yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn cách mạng mới.

- Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền, xây dựng các cụm thông tin, cổ động, panô, áp phích, khẩu hiệu ở các khu trung tâm, nơi tập trung đông dân cư,...tổ chức và tạo điều kiện cho cán bộ, đảng viên, nhân dân hành hương tại các địa chỉ đỏ, dâng hoa tưởng niệm tại các nghĩa trang liệt sỹ và thăm viếng lăng Bác.

- Tham gia các hoạt động kỷ niệm cấp thành phố tổ chức.

3.6. Các hoạt động kỷ niệm 1013 năm Thăng Long- Hà Nội; 68 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954- 10/10/2023) và giải phóng quận Hà Đông (06/10/1954- 06/10/2023)

- Hoạt động tuyên truyền:

+ Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng văn hiến, anh hùng của Đảng và nhân dân ta; nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khát vọng hòa bình của dân tộc.

+ Khẳng định những thành tựu to lớn, ý nghĩa dân tộc và thời đại; ngày giải phóng Thủ đô và giải phóng quận Hà Đông trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

+ Giới thiệu với bạn bè quốc tế về truyền thống văn hóa của người Việt Nam nhất là truyền thống và con người của Thủ đô.

- Tổ chức các chương trình biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, thể thao
- Tham gia các hoạt động cấp thành phố tổ chức.

3.7. Kỷ niệm 79 năm ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944- 22/12/2023) và Kỷ niệm 34 năm ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989- 22/12/2023)

- Giáo dục truyền thống, tôn vinh những chiến công của trí tuệ, lòng quả cảm và ý chí quật cường của dân tộc, quân đội ta, của cán bộ, chiến sĩ Quân chủng Phòng không- Không quân, quân dân Thủ đô và các tỉnh, thành phố miền Bắc; cổ vũ toàn Đảng, toàn quân, toàn dân thực hiện thắng lợi hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, bài học kinh nghiệm của Chiến thắng “Hà Nội- Điện Biên Phủ trên không” 50 năm qua của Thủ đô Hà Nội được vận dụng sáng tạo vào sự nghiệp xây dựng, bảo vệ đất nước và Thủ đô, những thành tựu quan trọng đạt được sau hơn 30 năm tiến hành công cuộc đổi mới đất nước.

- Lòng biết ơn của nhân dân ta đối với sự giúp đỡ của bạn bè quốc tế trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

- Các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946- 19/12/2023), 79 năm ngày Thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944- 22/12/2023), 34 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989- 22/12/2023), tạo thành đợt sinh hoạt chính trị mang ý nghĩa xã hội sâu sắc, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua yêu nước, vượt qua khó khăn thách thức, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh của Thủ đô và đất nước.

4. Các hoạt động chào mừng năm mới 2024

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, trang trí đường phố.

- Ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, xử lý lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, quảng cáo rao vặt. Thực hiện cuộc vận động xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Tăng cường kiểm tra chống hàng giả, hàng kém chất lượng; xử lý các hành vi gian lận thương mại; kiểm soát việc chấp hành pháp luật về giá, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm về giá, về chất lượng và gian lận đo lường. Tổ chức thực hiện các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thực hiện các chính sách xã hội.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí.

- Tổ chức các sự kiện của quận và tham gia hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân do thành phố Hà Nội tổ chức.

- Tổ chức các lễ hội truyền thống đảm bảo đúng quy định của Nhà nước.

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ra quân trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng chống cháy nổ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin quận

- Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa- thông tin và thể thao quận tăng cường công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận.

- Theo dõi, tổng hợp về tình hình thực hiện công tác tuyên truyền, kịp thời đề xuất, báo cáo UBND quận về nội dung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước năm 2023.

- Là đầu mối phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động văn hoá nghệ thuật chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2023.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

Chủ trì, hướng dẫn công tác tuyên truyền trên địa bàn quận

3. Trung tâm Văn hoá-Thông tin và thể thao quận

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; Tổ chức căng treo băngzôn, biểu ngữ, cờ, phướn...; tổ chức tuyên truyền lưu động.

- Tuyên truyền trong các bản tin Thời sự hàng ngày về nội dung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2023.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Phối hợp với Trung tâm chiếu phim thành phố tổ chức chiếu phim lưu động phục vụ nhân dân trên địa bàn quận.

- Tuyên dương, rộng rãi trên hệ thống thông tin đại chúng và cổng thông tin điện tử của quận các tập thể, cá nhân có thành tích cao trong công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Chỉ đạo hệ thống Truyền thanh các phường tăng cường công tác tuyên truyền theo nội dung Kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn phường.

4. Các đơn vị khác

4.1. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận: Có trách nhiệm đảm bảo kinh phí cho các nhiệm vụ thường xuyên và các nhiệm vụ đột xuất. Thống nhất cùng các phòng, ban, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì các hoạt động chuẩn bị kinh phí, bảo đảm cho hoạt động của quận trước. Hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện dự toán thu, chi, thanh quyết toán theo đúng quy định.

4.2. Đội Quản lý thị trường số 11: Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch, các phòng, ban liên quan, Ban Quản lý Chợ Hà Đông và các phường tổ chức kiểm tra các loại hàng hoá lưu thông trên thị trường, nhất là các mặt hàng như: rượu, bánh kẹo, thực phẩm tươi sống, thuốc chữa bệnh...; xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, chống buôn lậu và gian lận thương mại. Kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định các trường hợp vi phạm về thu phí, lệ phí, đặc biệt là các điểm trông giữ phương tiện trên địa bàn quản lý.

4.3. Công an quận, Ban Chỉ huy Quân sự quận.

+ Chủ động phối hợp xây dựng và triển khai phương án bảo vệ, tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra trên địa bàn, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các hoạt động thành phố, quận và UBND các phường tổ chức.

+ Công an quận xây dựng Kế hoạch riêng về kỷ niệm thành lập Công an nhân dân Việt Nam 19/8.

+ Ban Chỉ huy Quân sự quận xây dựng Kế hoạch riêng về kỷ niệm thành lập ngày Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.

+ Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin, phòng Y tế, Trung tâm VH-TT&TT và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể bảo đảm an toàn cho các sự kiện, các hoạt động trên địa bàn quận.

+ Đội Cảnh sát PCCC và cứu nạn cứu hộ Công an quận phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền công tác phòng chống cháy nổ; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn phòng chống cháy nổ tại các khu dân cư, điểm tập trung đông người, trung tâm thương mại, chợ, kho hàng, cây xăng..., có các phương án về phương tiện, thiết bị, nhân lực, duy trì lệnh trực, sẵn sàng ứng phó thực hiện nhiệm vụ khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

4.4. Phòng Y tế, Trung tâm y tế quận.

+ Tập trung kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. Tiếp tục tăng cường hơn nữa các lực lượng cho công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết

+ Phối hợp với các phòng, ban liên quan, UBND các phường tuyên truyền, phổ biến phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm; tăng cường kiểm tra các hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm, các điểm kinh doanh thực phẩm tươi sống; xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

+ Chỉ đạo các trạm y tế triển khai kế hoạch kế hoạch phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh ATTP.

4.5. Phòng Nội vụ.

+ Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, Công an quận, phòng Văn hóa & Thông tin tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.

+ Tham mưu Hội đồng thi đua khen thưởng của quận phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

4.6. Phòng Giáo dục & Đào tạo quận: Tổ chức chào đón học sinh vào năm học mới 2023- 2024. Chỉ đạo các nhà trường rà soát cụ thể các trường hợp học sinh nghèo, phối hợp với phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, UBND các phường giúp đỡ các đối tượng học sinh nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; xây dựng phương án bảo vệ tài sản, phòng chống cháy nổ trong các trường học.

4.7. Công ty Điện lực Hà Đông, Công ty TNHH một thành viên nước sạch Hà Đông: Đảm bảo cung cấp đủ điện, nước đáp ứng nhu cầu sinh hoạt cho nhân dân và các hoạt động văn hoá - thể thao được tổ chức trên địa bàn. Đảm bảo nguồn điện phục vụ các hoạt động trọng điểm do Quận tổ chức.

5. Ủy ban nhân dân các phường.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023 trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo Ban Văn hoá, bộ phận Truyền thanh phường thường xuyên phát các tin bài về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2023 để nhân dân trên địa bàn được biết và thực hiện.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão!

2. Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930- 3/2/2023)!

3. Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2023)!

4. Nhiệt liệt chào mừng 69 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954- 7/5/2023)!

5. Nhiệt liệt chào mừng 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ chí Minh vĩ đại (19/5/1890- 19/5/2023)!

6. Nhiệt liệt chào mừng 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945- 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2023)!

7. Tinh thần cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt!

8. Đảng bộ và Nhân dân Thủ đô ra sức thi đua, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố!

9. Đảng bộ và Nhân dân quận Hà Đông ra sức thi đua, đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

10. Đảng bộ và Nhân dân quận Hà Đông ra sức thi đua, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo an ninh- quốc phòng năm 2023!

11. Phát huy truyền thống văn hiến Thăng Long- Hà Nội, Thủ đô anh hùng, Thành phố vì hòa bình, Thành phố sáng tạo, quyết tâm xây dựng Thủ đô văn hiến, văn minh, hiện đại!

12. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

13. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

14. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm

15. Chủ tịch Hồ Chí Minh sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023 trên địa bàn quận Hà Đông, UBND quận đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các phường tổ chức thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở VH&TT thành phố Hà Nội; (để b/c)
- Quận ủy, HĐND, UBND quận;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT *M*

4

TM. ỦY BAN NHÂN NHÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Hoà